



Brīvības un solidaritātes fonda un Eiropas Progresīvā studiju izpētes fonda rīkota apaļā galda  
diskusija

**"Kādaī jābūt Latvijas un ES energopolitikai, lai nodrošinātu drošu, ilgtspējīgu un pieejamu  
energoresursu izmantošanu?"**

2013.gada 17.maijā

Latvijā ir aktualizējies jautājums par „zaļās enerģijas” izmaksām un valsts atbalsta mehānismiem šai nozarei. Plašsaziņas līdzekļos un medijos nereti izskan viedoklis, ka tieši „zaļā enerģija” un tās atbalsta sistēma ir tas, kas šobrīd rada būtisku elektroenerģijas cenas pieaugumu, kā arī rada riskus, ka nākotnē elektroenerģijas cenas var sasniegt tādu līmeni, kas apdraudēs daudzu Latvijas uzņēmumu pastāvēšanu un nodarīs nozīmīgu kaitējumu visai tautsaimniecībai.

Tomēr pat vislielākie „zaļās enerģijas” kritiķi atzīst, ka savas tautsaimniecības balstīšana uz importētiem fosilajiem kurināmajiem nav ilgtspējīga. Turklāt liela daļa no šiem importētajiem energoresursiem nāk nevis no Eiropas Savienības, bet nedemokrātiskās–Krievijas. Latvijai un daudzām ES valstīm tehniski ir ierobežotas iespējas dažādot šo resursu piegādes avotus. Galu galā mēs raugāties uz "trilemmu", lai atrastu drošu, ilgtspējīgu un pieejamu enerģijas piegādi.

Ņemot vērā, ka fosilo energoresursu cenām arī nākotnē tiek prognozēta augšupeja, atjaunojamie jeb zaļie energoresursi kļūs arvien konkurētspējīgāki. Arvien vairāk gadījumos jau šodien saražot enerģiju no biomasas, saules enerģijas, zemes siltuma vai vēja enerģijas ir lētāk, kā no fosilajiem kurināmajiem. Līdz ar to gan valstij, gan privātajam sektoram ir svarīgi šodien ielikt pamatus, lai nākotnē mēs ar visaugstāko iespējamo efektivitāti un zemākajām izmaksām spētu sevi un savus kaimiņus Eiropas Savienībā nodrošināt ar zaļu un ilgtspējīgu enerģijas ražošanu.

Tādēļ ir svarīgi atrast labāko atbalsta mehānismu, kas var nodrošināt veiksmīgu *starta* iespēju „zaļās enerģijas” ražošanai Latvijā un būtu konkurētspējīgs arī ES. Šim mehānismam jābūt tādām, kas pēc iespējas ātrāk nodrošinātu „zaļās enerģijas” konkurētspēju. Tas ir svarīgi arī tādēļ, ka Latvijai ir ļoti liels biomasas un citu atjaunojamo energoresursu potenciāls. Šo resursu apgūšana nodrošinās ne vien mūsu ilgtspējīgu saimniekošanu, bet mazinās atkarību no importa energoresursiem, radīs jaunas darba vietas, palielinās valsts nodokļu ieņēmumus un dos stimulu visai tautsaimniecībai.

Šīs diskusijas mērķis ir risināt šos jautājumus, īpaši pievērsties tam, kāda infrastruktūra un kādi iekšējie sakari nepieciešami. Kā arī šajā diskusijā vēlamies rast atbildes uz jautājumiem - vai progresīva enerģētikas programma palīdzēs veicināt izaugsmi un konkurētspēju Latvijā un ES? Vai vēl integrētāka enerģētikas politika veicinātu centienus apkarot klimata pārmaiņas? Ko Latvija var mācīties no citām ES valstīm?

Diskusija norisināsies Eiropas Savienības mājā Rīgā, Aspazijas bulvārī 28, 2. stāvā.

### **Diskusijas darba kārtība**

9:30 – 10:00 Reģistrācija, rīta kafija  
10:00 – 11:30 Pirmā daļa  
11:30 – 11:50 Kafijas pauze  
11:50 – 13:20 Otrā daļa

#### 10:00 – 11:30 Pirmā daļa

Foruma atklāšana

**Charlotte Billingham** FEPS pārstāve

**Ervins Labanovskis** BSF valdes priekšsēdētājs

**Dins Merirands** (LR Ekonomikas ministrijas Enerģētikas departamenta direktors) prezentē Latvijas un Eiropas ekonomiskās un ģeopolitiskās intereses enerģētikas politikā

**Benjamin Denis** (Padomnieks, ETUC - Eiropas Arodbiedrību konfederācija) prezentācija par atjaunojamo enerģiju un dekarbonizāciju „Kā nākotne patiesībā izskatās?”

#### 11:50 – 13:20 Otrā daļa

**Reinis Āboltniš** (pētnieks, PROVIDUS) prezentācija „Iespējas un ieguvumi attiecībā uz atjaunojamo energoresursu ekonomiskajiem un ģeopolitiskajiem ieguvumiem Ziemeļeiropas kontekstā”

**Chalotte Billingham** (FEPS pārstāve) prezentācija "Progresīva Eiropas enerģētikas programma "

Šajā diskusijā mēs centīsimies atbildēt uz šādiem jautājumiem:

„Ko Latvija var mācīties no citām ES valstīm? Prakses piemēri "zaļās enerģijas" atbalstam ES dalībvalstīs. Vai ES nepieciešams viens vai ģeogrāfiski iedalīti „zaļās enerģijas” politikas mehānismi? ”

Diskusijā piedalās nozares eksperti, LR Ekonomikas ministrijas pārstāvji un Saeimā pārstāvēto politisko partiju pārstāvji

Diskusiju vada un moderē žurnālists **Didzis Melbiksis**

Darba valoda – Latviešu un angļu, būs pieejams sinhronais tulkojums